
 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  B E N T I V O G L I O  
Provincia di Bologna 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 55 DEL 28/11/2012 

copia 
 
 
OGGETTO: 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE - 
AGGIORNAMENTO A SEGUITO DELL'AVVENUTA APPROVAZIONE DEL 
PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) - APPROVAZIONE. 
 
 
 

L’anno Duemiladodici e questo dì Ventotto del mese di Novembre alle 
ore 20:45  Convocato nelle forme prescritte dalla legge comunale e provinciale 
e con appositi avvisi spediti a domicilio, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. 

 
 

All’appello risultano: 
 
LONGHI VLADIMIRO Sindaco Presente 
SALLUZZO SALVATORE Consigliere Presente 
GHINELLO ILIHC Assessore Assente 
SPETTOLI CHIARA Consigliere Presente 
FASCIA CARLOTTA Consigliere Presente 
DALL'OLIO ROBERTO Assessore Presente 
BAGNOLI FLAVIANA Assessore Presente 
MONARI MARCO Consigliere Assente 
LIOTTA GIUSTO Consigliere Assente 
ARGELLI MAURA Consigliere Presente 
PAGANI PAOLO Consigliere Presente 
NERI NADIA Consigliere Presente 
BERNARDI ROBERTO Consigliere Presente 
DE MARCHI VIRGINIO Consigliere Presente 
COLOMBARA SABRINA Consigliere Presente 
MENGOLI LORENZO Consigliere Presente 
MONTAGNINI GIULIANO Consigliere Presente 

 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco LONGHI VLADIMIRO 
 
Partecipa il sottoscritto Dott. Giovagnoni Manuela,  Vice Segretario, 

incaricato della redazione del verbale. 
Verificata la presenza del numero legale il Presidente dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Scrutatori:ARGELLI MAURA, MENGOLI LORENZO. 



 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  B E N T I V O G L I O  
Provincia di Bologna 

Delibera n. 55/2012 
Oggetto: CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE - 
AGGIORNAMENTO A SEGUITO DELL'AVVENUTA APPROVAZIONE DEL 
PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) - APPROVAZIONE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 

− che l’art. 2 del D.P.C.M. 1 marzo 1991 (Limiti massimi di esposizione al 
rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno), prevede che i 
Comuni adottino la classificazione acustica del territorio comunale 
secondo le zone di cui alla tabella 1 del medesimo DPCM, ai fini della 
determinazione dei limiti massimi dei livelli sonori equivalenti; 

 

− che la legge 26 ottobre 1995 n°447 (Legge quadro sull’inquinamento), 
stabilisce i princìpi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno 
e dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico; 

 

− che la Regione Emilia Romagna, in attuazione dell’art. 4 della sopra 
citata legge 447/95, ha disciplinato la materia con L.R. n°15 del 9 maggio 
2001 (Disposizioni in materia di inquinamento acustico), prevedendo, fra 
l’altro, l’obbligo per i Comuni di approvare la classificazione acustica del 
territorio comunale, secondo le procedure individuate al comma 2 
dell’art. 3 della legge regionale stessa, così come modificato dall’ art. 44 
della L.R. 31/2002; 

 

− che, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 15/2001, la Giunta Regionale, con 
deliberazione n° 2053 del 9 ottobre 2001, ha emanato una direttiva per 
l’individuazione dei criteri e delle condizioni per la redazione della 
classificazione acustica del territorio comunale, individuando in essa le 
modalità operative e la metodologia per le attribuzioni delle classi in 
rapporto alle varie zone del territorio, sia per gli ambiti urbani consolidati 
che per gli ambiti destinati a nuove previsioni insediative; 

 

− che il Comune di Bentivoglio è dotato di classificazione acustica 
approvata con deliberazione consiliare n°47 del 26 aprile 2004, 
classificazione redatta sulla base del Piano Regolatore Generale (PRG);  

 

− che con successiva deliberazione consiliare n°25 del 28/05/2008 sono 
stati approvati contestualmente: la 1^ variante alla classificazione 
acustica di cui sopra e il Piano di Risanamento Acustico redatto ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 15/2001; 

 



 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  B E N T I V O G L I O  
Provincia di Bologna 

− che con Delibera di Consiglio Comunale n°35 del 30 agosto 2011 è stato 
approvato il Piano Strutturale Comunale – PSC quale nuovo strumento di 
pianificazione urbanistica redatto ai sensi della L.R. 20/2000, e che la 
comunicazione di avvenuta approvazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Emilia-Romagna (BUR - parte II del 12 Ottobre 2011), 
determina l’entrata in vigore delle previsioni urbanistiche ed edilizie in 
esso contenuti; 

 

− che la suddetta strumentazione urbanistica ha ridefinito il sistema della 
classificazione e previsione di sviluppo urbanistico strategico del proprio 
territorio, rendendo necessario un adeguamento della classificazione 
acustica vigente allo scopo di renderla coerente con le nuove previsioni 
pianificatorie poste in essere dal PSC; 

 

− che a tal proposito l’Ufficio Pianificazione Territoriale dell’Unione Reno 
Galliera ha redatto gli elaborati di variante in oggetto, costituita da una 
parte normativa ed una parte grafica, ed in specifico: 

− Elab.1 – relazione illustratva; 

− Elab. 2 – zonizzazione acustica (elaborato grafico scala 
1:10.000); 

- Elab. 3 – norme tecniche di attuazione. 
 

VISTO: 

− il DPCM 1 marzo 1991; 

− la legge 26 ottobre 1995 n° 447; 

− il DPCM 24 novembre 1997; 

− il DPR 18 novembre 1998 n° 459; 

− la L.R. 9 maggio 2001 n° 15; 

− la direttiva della Giunta regionale n° 2053 del 9 ottobre 2001; 

− l’art. 3, 2° comma della L.R. 15/2001, come sostituito dall’art. 44 della 
L.R. 31/2002; 

− la L.R. 24 marzo 2000 n°20 come modificata dalla L.R. 6/2009; 

− il Piano Strutturale Comunale – PSC vigente del Comune di Bentivoglio; 

− lo Statuto Comunale; 
 

Vista altresì la Delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 26/07/2012 con la 
quale si è provveduto ad adottare la “classificazione acustica del territorio 
comunale – aggiornamento a seguito dell’avvenuta approvazione del piano 
strutturale comunale (PSC)”; 
 
Espletati i seguenti adempimenti inerenti l’approvazione dell’aggiornamento in 
esame: 

- pubblicazione all’Albo Pretorio per 60 (sessanta) giorni a far data dal 3 
Agosto 2012; 



 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  B E N T I V O G L I O  
Provincia di Bologna 

- acquisizione del parere favorevole senza prescrizioni del 18/10/2012 - 
prot. 54968 dell’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente dell’Emilia-
Romagna, trasmesso al protocollo comunale n°16331 del 25/10/2012;  

 
Considerato che: 

- nel periodo utile previsto per il deposito (dal 3 Agosto 2012 al 2 Ottobre 
2012) non sono pervenute osservazioni in merito ai contenuti progettuali 
adottati; 

 
Ritenuto per quanto sopra di poter procedere alla conclusione del procedimento 
amministrativo inerente l’aggiornamento suddetto procedendo con 
l’approvazione degli elaborati adottati con la Delibera di Consiglio Comunale n° 
32 del 26/07/2012; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio 
Edilizia privata ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 (Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 
Con voti espressi in forma palese: favorevoli n.9, astensioni n.4 (Cons. De 
Marchi, Colombara, Mengoli, Bernardi), contrari n.1 (Cons. Montagnini); 
 

DELIBERA 
 
1- di approvare l’Aggiornamento della Classificazione Acustica del territorio 

comunale cosi come meglio individuato nei seguenti elaborati: 
 

� Elab.1 – relazione illustrativa (allegata alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale); 

 
� Elab. 2 – zonizzazione acustica (elaborato grafico scala 

1:10.000) che costituisce parte integrante e sostanziale 
della delibera stessa, ma che rimane depositato agli atti 
presso il Servizio edilizia privata in quanto di dimensioni tali 
da non poter essere allegato al presente atto; 

 
� Elab. 3 – norme tecniche di attuazione (allegate alla 

presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale); 

 
2) di dare atto: 
 

a) che a seguito dell’approvazione verrà redatto dal competente Ufficio 
Pianificazione Territoriale dell’Unione Reno Galliera il testo normativo 
coordinato relativamente agli elaborati 1 e 3 di cui al punto 1) 
precedente; 



 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  B E N T I V O G L I O  
Provincia di Bologna 

b) che entro trenta giorni dall’approvazione copia della Classificazione 
Acustica aggiornata sarà trasmessa alla Provincia per gli adempimenti di 
cui all’art. 2, comma 5 della L.R. 15/2001, ai fini del coordinamento tra le 
classificazioni acustiche di Comuni contermini; 

c) che, ai sensi del comma 1 dell’art.9 della L.R. 15/2001, le imprese 
dovranno verificare la rispondenza delle proprie sorgenti ai valori di cui 
all’art. 2, comma 1, lett. e), f) e g) della L. 447/95 e che, in caso di 
superamento dei richiamati valori, dovranno predisporre ed inviare al 
Comune, nello stesso termine a pena di decadenza, il Piano di 
Risanamento contenente modalità e tempi di adeguamento; 

 
3) di stabilire che, entro un anno dall’approvazione della classificazione 

acustica, il Comune approverà l’adeguamento del Piano di Risanamento 
Acustico (approvato con D.C.C n°25 del 28/05/2008) di cui all’art. 5 della 
medesima L.R. 15/2001. 

 
Con separata votazione, espressa in forma palese: favorevoli n.9, astensioni 
n.2 (Cons. De Marchi, Mengoli), contrari n.3 (Cons. Colombara, Bernardi, 
Montagnini), la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

-----*****----- 

 

NF/lm 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  B E N T I V O G L I O  
Provincia di Bologna 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
  IL VICE SEGRETARIO 
  F.to Dott. Giovagnoni Manuela 
  

  
VISTO: si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica servizio Edilizia 
Privata 
(art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/’00)  

IL RESP.LE SERVIZIO INTERESSATO 
F.to FRANZONI ARCH. NATASCIA 

 

  

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della 
medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio. 

 
Lì, 14/12/2012.  
 IL VICE SEGRETARIO 
 F.to Dott. Giovagnoni Manuela  

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/11/2012 (art. 134 comma 4 L.267/00) 
 

 IL VICE SEGRETARIO 

 F.to Dott. Giovagnoni Manuela 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale 
 
 

 

 


